De vostra illustrissima signoria
obediente figliola et servitrice
Lucretia Estense de Borgia

Christoforus Piccininus scripsit

a tergo

Allo illustrissimo mio signor et patrone
observandissimo lo signor
duca de Ferrara

{70}

Ferrara, 23 agosto 1502, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 1, c. 72

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata. Visto quanto per una sua vostra excellentia me scrive in commendatione de Bissarione scalcho et de Philippo copero et soi compagni, servitori della illustrissima duchessa de Urbino¹, subito in gratificatione de quella feci scrivere opportunamente al locotenente^(a) dello illustrissimo signore duca de Romagna mio fratello², de modo che serrano ben visti et receputi. Se altro accade che in satisfactione de vostra signoria se possa, quella dispona di me come de sua deditissima. Alla quale de continuo mi ricomando. Ex Ferraria, die xxiii agosti 1502.

Desiderosa servire vostra signoria

Lucretia d'Este de Borgia

Christoforus Piccininus

(a) *et sui compagni* aggiunto dalla stessa mano nell'interlinea superiore.

1. La lettera porta un sigillo alquanto enigmatico, del quale finora non si è trovata spiegazione: si tratta di quello di Lancaster che fu di Enrico Tudor, futuro Enrico VIII, re d'Inghilterra. La sua dimensione suggerisce che non sia quello regale, ma probabilmente quello usato per pagare conti. Tuttavia, non si comprende perché il sigillo potesse trovarsi a Ferrara nel 1502, e proprio su questo documento. Non risulta nelle carte di Mantova e della duchessa di Urbino, né negli archivi di Modena, la presenza di un ambasciatore inglese in quei giorni. Ulteriori ricerche sarebbero necessarie per dirimere la questione. «Coperò» è il cocchiere, ma potrebbe anche essere l'italianizzazione di Cooper.

2. Cesare Borgia (1475-1507), duca di Romagna, detto il Valentino.

{71}

Ferrara, 4 settembre 1502, a Ercole I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. 1, doc. 27

Illustrissimo et excellentissimo signor et padre mio observandissimo. Regratio vostra excellentia del piacere che per sua lettera de .ii. del presente la mi significa havere ricevuto del miglioramento mio, exhortandomi a continuare in governarmi bene per sanarmi. Io facio et farò

voluntieri quanto scio et posso per liberarmi, per il desiderio ho de sanità et per obedire vostra excellentia et li medici. L'è vero che per alcuni giorni sum stata cum mancho molestia et cum qualche meglioramento, ma mi è poi sopravvenuta una terzana¹, et hieri fu el terzo termino, el quale pur me ha dato mancho fastidio del secundo, che fo più grave, et priego Dio che più la non ritorni.

Ho notato quanto vostra illustrissima signoria me impone circa 'l negocio del magnifico messer Zohanne Luca² quando per di qua passi lo illustrissimo signor duca de Romagna mio fratello honorando, et dico che ho pur qualche cosa inteso de tal venuta, ma non la ho per ferma. Et quando sua excellentia venga, se ben vostra celsitudine non mi avesse scripto cosa alcuna, la certifico ch'io havevo et ho in memoria il desiderio et la mente di quella, et farò l'officio et debito mio per satisfare voluntieri a quello conosco essere de servitio et piacere de vostra excellentia, et farolo cum ogni efficacia et vehementia et come facto mio proprio et come voto mio. Et in gratia de vostra signoria sempre me ricommando³. Que feliciter valeat. Ferrarie, .iiii. septembris 1502.

Excellentie vestre
obedientissima filia et servitrix
Lucretia Estense de Borgia

a tergo

Allo illustrissimo et excellentissimo signor et
patrone observandissimo lo signore
duca de Ferrara

1. Terzana, la forma di malaria i cui sintomi si presentano a intervalli di tre giorni. Si veda lettera 58, nota 1.

2. Giovan Luca Castellini da Pozzo (o Pozzi) da Pontremoli.

3. L'infermità di Lucrezia si protrasse fino al parto di una bimba di otto mesi già morta. Nei momenti più drammatici della malattia, il marito Alfonso aveva fatto il voto di recarsi a piedi al santuario di Santa Maria di Loreto; partirà poi in barca con un gruppo di cortigiani il 10 ottobre; Zambotti 1934-1937, 342. Dopo la perdita del piccolo Alessandro, nell'ottobre 1505, farà un altro pellegrinaggio alla casa santa di Loreto; si veda lettera 214.

{72}

Ferrara, 13 novembre 1502, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. I, c. 74

Illustrissima signora et sorella honoratissima.

Quantuncha cognosca essere superfluo ricommandare con mie parole altramente alla excellentia vostra maestro Thomaso Sarto, presente exhibitore, per scrivere maxime lo illustrissimo mio signor consorte ad quella in comendatione del dicto, pur per essere la servitù sua verso tutta questa illustrissima casa molto comendata et favorevole, et anche el caso de suo fratello et nepote essere degno de remissione, non posso si non pregare vostra signoria che lli piacia tenerlo ricommandato et favorito appresso la signora contessa da Cavazo, perché riceverò da quella singolare piacere de ogni beneficio et gratia che inpetrarà per la relaxatione de dicti soi fratelli et nepoti. Alla quale de continuo con tutto core mi ricommando et offero. Ferrarie, die .xiii. novembris 1502.